ДОГОВОР № БВН-__/__
на изготовление полиграфической продукции

	г. Москва
	                                       «__» _______ 202_ г.

Общество с ограниченной ответственностью «Буки Веди» (ООО «Буки Веди»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице (должность, Ф.И.О.)______________, действующего на основании _______________, с одной стороны, и (Организационно-правовая форма и Наименование)_________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице (должность, Ф.И.О.)  ____________________, действующего на основании (документы, подтверждающие право подписи) ____________ с другой стороны, а вместе именуемые – «Стороны», заключили настоящий Договор (далее – Договор) о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
[bookmark: _GoBack]	1.1. По настоящему Договору Исполнитель принимает на себя обязательство выполнить по заданию Заказчика работу по изготовлению полиграфической продукции и сдать ее результат Заказчику, а Заказчик обязуется принять результат работы и оплатить его.
	1.2. Требования к качеству полиграфической продукции, технические требования к исходным материалам Заказчика устанавливаются в Приложении № 2 к настоящему Договору, являющегося его неотъемлемой частью.
1.3. Номенклатура (наименование), ассортимент, количественные, качественные характеристики, цена и сроки изготовления полиграфической продукции устанавливаются в Приложении № 1 (Спецификация), которая является приложением к настоящему Договору и его неотъемлемой частью.

2. СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ И ЦЕНА РАБОТЫ,
ПОРЯДОК ОПЛАТЫ
	2.1. Сроки выполнения работы по настоящему Договору, в т. ч. начальный и конечный, указываются в Спецификации. Сроки выполнения работы могут быть изменены по соглашению Сторон. Досрочное выполнение Исполнителем своих обязательств допускается. Просрочка исполнения Заказчиком своих обязательств (по оплате, предоставлению исходных материалов, утверждению рабочих материалов и пр.) может приводить к соразмерному увеличению сроков выполнения Исполнителем обязательств по изготовлению полиграфической продукции.
	2.2. Цена изготовления полиграфической продукции (цена работы) по настоящему Договору указывается в Спецификации. Цена работы может быть приблизительной или твердой. При отсутствии других указаний в Спецификации цена работы считается твердой. В своих отношениях, касающихся цены работы, стороны руководствуются ст. 709 ГК РФ.
	2.3. Оплата по настоящему Договору осуществляется на условиях предоплаты в размере 100%, если иное не предусмотрено в Спецификации. Датой оплаты считается дата поступления денежных средств от Заказчика на расчетный счет Исполнителя.

3. ПОРЯДОК ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТЫ
[bookmark: OLE_LINK1]	3.1. Заказчик передает Исполнителю в письменной форме, в т. ч. посредством электронных средств связи, заявку на расчет стоимости изготовления полиграфической продукции с указанием: наименования, ассортимента, количества и технических параметров подлежащей изготовлению продукции, а также с приложением, в необходимых случаях, описания творческой и технической задачи Заказчика. Условия изготовления полиграфической продукции согласуются сторонами в Спецификации и не подлежат изменению в одностороннем порядке за исключением случаев, предусмотренных настоящим Договором.
3.2. После согласования условий изготовления полиграфической продукции Исполнитель выставляет Заказчику счет на общую сумму заказа. Заказчик производит оплату полиграфической продукции в порядке и сроки, предусмотренные настоящим Договором и приложениями к нему.
3.3. После исполнения обязательств, установленных п.3.2. Договора, Заказчик обязан предоставить Исполнителю все необходимые данные (исходные материалы, макет и т.п.) для выполнения работы в срок, указанный в Спецификации. Исполнитель обязан уведомить Заказчика и приостановить работу при выявлении непригодности, недоброкачественности и иных не зависящих от Исполнителя обстоятельств, которые могут повлиять на качество полиграфической продукции или ее пригодность к использованию. Уведомление об обнаружении непригодности или недоброкачественности исходного материала должно быть направлено Заказчику в письменной форме, в т. ч. посредством электронных средств связи. Заказчик обязан в течение 3-х рабочих дней от момента получения уведомления дать Исполнителю указание о прекращении или продолжении работ. Указание о прекращении или продолжении работ передается Заказчиком в письменной форме, в т. ч. посредством электронных средств связи. В случае если Исполнитель не получил в течение указанного срока ответа на уведомление об обнаружении непригодности или недоброкачественности исходного материала, он имеет право возобновить работу. Заказчик обязан возместить Исполнителю в полном объеме убытки, вызванные приостановлением работы, включая стоимость простоя печатной машины, стоимость переналадки оборудования и изготовления дополнительных печатных форм (в том случае если это необходимо для устранения недостатков).
3.4. В случае если это оговорено в Спецификации, Исполнитель принимает на себя обязательство выполнить все необходимые подготовительные работы в объеме и в срок, указанные в Спецификации.
Исполнитель готовит рабочие материалы (макет, оригинал-макет, макетная проба, цветопроба и пр.) и уведомляет Заказчика об их готовности (представляет результат) в течение срока, предусмотренного Спецификацией. Представление рабочих материалов осуществляется в письменной форме, в т. ч. посредством электронных средств связи. Внесение Заказчиком правок в готовый и/или утвержденный рабочий материал, не предусмотренных заказом и (в необходимых случаях) полученным от Заказчика описанием, производится Исполнителем за отдельную оплату (если иное не будет оговорено сторонами), в объеме, порядке и сроки, согласованные сторонами письменно.
	3.5. В случае необходимости (особая сложность заказа, внесение изменений в рабочие материалы и пр.) либо по своему требованию Заказчик утверждает обработанные Исполнителем рабочие материалы (макет, оригинал-макет, макетная проба, цветопроба и пр.) в согласованные в Спецификации сроки путем направления подтверждения в письменной форме, в т. ч. посредством электронных средств связи.
	3.6. Срок изготовления полиграфической продукции определяется в Спецификации. Датой начала работ по изготовлению полиграфической продукции является дата утверждения Заказчиком рабочих материалов Исполнителя при условии исполнения Заказчиком обязательств по оплате изготовления полиграфической продукции в соответствии с порядком расчетов, предусмотренным настоящим договором. Исполнитель считается исполнившим свои обязательства по изготовлению полиграфической продукции с момента передачи продукции Заказчику.
	3.7. По получении уведомления о готовности полиграфической продукции Заказчик обязан принять ее у Исполнителя в течение 7 (семи) рабочих дней. Проверка количества и качества изготовленной полиграфической продукции производится Заказчиком при ее приеме-передаче, фиксируемой в двустороннем акте выполненных полиграфических работ, подписываемом представителями сторон. Право собственности и риск случайной гибели и/или повреждения полиграфической продукции переходит от Исполнителя к Заказчику от момента подписания представителями сторон накладной по форме ТОРГ-12 (в случае передачи полиграфической продукции транспортной или транспортно-экспедиционной организации для доставки Заказчику – от момента сдачи представителю транспортной организации по транспортной накладной или экспедиторской расписке). Претензии по количеству и/или составу полиграфической продукции принимаются Исполнителем в течение 5 (пяти) рабочих дней от момента приема-передачи. В случае если Заказчик принимает полиграфическую продукцию без проверки, он лишается права ссылаться на недостатки работы, которые могли быть установлены при обычном способе приемки (явные недостатки).
	В случае неявки Заказчика для приемки полиграфической продукции в указанный срок, полиграфическая продукция считается принятой Заказчиком, право собственности и риск случайной гибели и/или повреждения полиграфической продукции перешедшими к Заказчику, а двусторонний акт выполненных полиграфических работ подписанным сторонами. Кроме того, по истечении указанного срока, Исполнитель имеет право начислить плату за хранение из расчета 350 руб. в сутки за 1 (одно) паллетоместо. По истечении 20 (двадцати) рабочих дней в случае дальнейшей неявки Заказчика для получения полиграфической продукции, Исполнитель имеет право распорядиться ею по своему усмотрению либо утилизировать, при этом расходы на утилизацию относятся за счет Заказчика.

4. ГАРАНТИИ КАЧЕСТВА
	4.1. Исполнитель обязан обеспечить качество полиграфической продукции, соответствующее стандартам, техническим условиям, макетам, технологическим инструкциям на изготовление полиграфической продукции и характеристикам заказа, указанным в Спецификации, а также требованиям к качеству согласно п. 1.2. настоящего договора. Исполнитель предоставляет Заказчику гарантию качества на экземпляры готовой полиграфической продукции. Срок гарантии составляет 14 (четырнадцать) календарных дней от даты их приема-передачи.
4.2. В случае обнаружения в течение гарантийного срока экземпляров полиграфической продукции, в которых присутствует производственный брак, Заказчик вправе предъявить претензию в отношении качества таких экземпляров. Претензия рассматривается Исполнителем в срок 7 (семь) рабочих дней и только при условии передачи некачественной (бракованной) полиграфической продукции от Заказчика к Исполнителю в полном объеме. По истечении гарантийного срока никакие рекламации Исполнителем не принимаются.
4.3. Исполнитель обязан заменить некачественные (бракованные) экземпляры полиграфической продукции, качество которых признано сторонами не соответствующим условиям настоящего договора, если сторонами не будут достигнуты иные договоренности. Гарантия качества на экземпляры, переданные Исполнителем взамен некачественных (бракованных), составляет 14 (четырнадцать) календарных дней от даты их приема-передачи.

5. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
	5.1. Исполнитель имеет право некоммерческого использования результатов своей работы, если иное не оговорено в Спецификации. При этом под некоммерческим использованием понимается участие экземпляров полиграфической продукции в выставках, каталогах и других мероприятиях, направленных на саморекламу Исполнителя.
	5.2. Исполнитель принимает на себя обязательство не применять в ходе выполнения настоящего Договора идеи, оригиналы и другие материалы третьих лиц, которые могут предъявить претензии о соблюдении авторских прав к Заказчику.
5.3. Исполнитель обязан вернуть все переданные ему Заказчиком материалы по его требованию. Срок хранения Исполнителем этих материалов не может превышать 30 (тридцать) календарных дней со дня подписания акта выполненных полиграфических работ. Если в течение этого времени Заказчик не обратится к Исполнителю за этими материалами, то по истечении этого срока Исполнитель вправе их утилизировать.
	5.4. В случае если макет полиграфической продукции изготавливается Исполнителем и в Спецификации не оговорено иное, авторские права на этот макет передаются Заказчику после изготовления полиграфической продукции. Электронная копия макета передается Исполнителем Заказчику по его запросу, при этом Заказчик оплачивает стоимость электронных носителей информации и записи.
	5.5. Промежуточные материалы, изготовленные Исполнителем при производстве полиграфической продукции (фотоформы, клише, вырубные штампы, печатные формы и т. п.) являются собственностью Исполнителя (за исключением тех случаев, когда промежуточные материалы предоставляются Заказчиком). В случае, если в Спецификации не оговорена передача Заказчику каких-либо промежуточных материалов, в отношении которых существует возможность их повторного использования, Исполнитель вправе утилизировать все промежуточные материалы немедленно по принятии Заказчиком полиграфической продукции.
	5.6. Стороны договорились, что документы, переданные в рамках настоящего договора посредством электронных средств связи (телеграфной, факсимильной, электронной почтой), являются действительными и имеющими юридическую силу. Сообщения направляются по следующим телефонам и электронным адресам:

	- в адрес Исполнителя – ________________
	- в адрес Заказчика – ___________________

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН,
СРОК ДЕЙСТВИЯ И ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
	6.1. За нарушение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
	6.2. За нарушение сроков оплаты, указанных в Спецификации, Заказчик выплачивает Исполнителю пени в размере 0,1 % от цены работы за каждый день просрочки, но в размере не более 10% от общей суммы задолженности.
За нарушение сроков изготовления полиграфической продукции, Исполнитель обязан уплатить Заказчику неустойку в размере 1 % от общей стоимости неизготовленной в срок продукции.
	6.3. Заказчик несет полную ответственность за содержание предоставленных Исполнителю исходных материалов. Предоставляемые Заказчиком материалы и информация не должны нарушать законодательство РФ, в частности требований к рекламным материалам согласно Федеральному закону от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе», содержать материалы порнографического, экстремистского и террористического характера, призывы к насилию, разжиганию межнациональной розни и иные запрещенные материалы. Материалы Заказчика не должны нарушать законных прав и интересов третьих лиц, в частности исключительных прав на результаты интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации. Возможные имущественные претензии по авторским и смежным правам должны быть урегулированы Заказчиком. Исполнитель по вопросам, связанным с охраной авторских прав и финансовым расчетам с авторами, ответственности не несет.
	6.4. Исполнитель несет ответственность перед заказчиком за несанкционированное использование исходных материалов (макеты, слайды, рекламные тексты и т. п.) Заказчика согласно действующему законодательству РФ.
	6.5. Исполнитель не несет ответственность за любые недостатки полиграфической продукции, возникшие после ее приема-передачи вследствие несоблюдения Заказчиком условий транспортировки (при самовывозе) и/или хранения такой продукции, действий третьих лиц или непреодолимой силы, а также иным основаниям, не связанным с производственным браком, возникшим не по вине Исполнителя.
	6.6. Договор может быть расторгнут по соглашению сторон путем заключения дополнительного соглашения между Сторонами.
            6.7. Сторона, решившая расторгнуть настоящий Договор, должна направить письменное уведомление о намерении расторгнуть настоящий Договор другой Стороне не позднее чем за 30 (тридцать) дней до предполагаемого дня расторжения настоящего Договора.
	6.8. Настоящий Договор вступает в силу от момента подписания Сторонами и действует до 31.12.202__ г. Договор считается ежегодно продленным на следующий календарный год и на тех же условиях, если за 30 (тридцать) дней до окончания срока действия договора не последует заявление одной из сторон об отказе от настоящего договора.

7. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
7.1. Все вопросы, не урегулированные настоящим Договором, решаются в соответствии с действующим законодательством РФ.
7.2. Все споры и разногласия, возникающие в связи с исполнением настоящего Договора, Стороны будут стараться урегулировать путем переговоров.
7.3. Стороны предусмотрели обязательный досудебный порядок урегулирования спора путем направления претензии. Срок рассмотрения претензии 7 (семь) дней.
7.4. Все споры, возникающие в связи с исполнением настоящего Договора, разрешаются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством РФ.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ДОГОВОРА
8.1. В случае изменения у какой - либо из Сторон юридического адреса, названия, банковских реквизитов и прочего она обязана в течение 3 (трех) календарных дней письменно известить об этом другую Сторону.
8.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются Дополнительным соглашением в письменной форме, являются его неотъемлемой частью и вступают в силу с момента подписания его обеими Сторонами.
8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу для каждой из Сторон.
8.4. Неотъемлемой частью настоящего договора являются:
Приложение № 1 – Спецификация.
Приложение № 2 – Технические требования к макетам и качеству готовой продукции.

9. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

«Заказчик»:

Юридический адрес:
ОГРН
ИНН
КПП
Р/с
Банк:
К/с
БИК
ОКПО

Должность

______________________/ФИО/
М.П.

«Исполнитель»: ООО «Буки Веди»

Юридический адрес:
ОГРН
ИНН
КПП
Р/с
Банк:
К/с
БИК
ОКПО

Должность

__________________ /ФИО/
М.П.

2